
Aktuali redakcija nuo 2020-04-23 

 

 

KEISTA:  

1. 2016 m. kovo 15 d. įsakymas Nr. 47V-210  

 išdėstyta nauja redakcija 

2. 2016 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr. 47V-1009  

pakeitimas 

3. 2016 m. gruodžio 27 d. įsakymas Nr. 47V-1054 

 išdėstyta nauja redakcija 

4. 2020 m. balandžio 21 d. įsakymo Nr. 47V-367 

pakeitimas 

 

 

 

 

 
 

VIEŠOJO SAUGUMO TARNYBOS PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS 

VADAS 

 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VIEŠOJO SAUGUMO TARNYBOS PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS 

PAREIGŪNŲ TARNYBINĖS ETIKOS KODEKSO PATVIRTINIMO 

 

2007 m. birželio 12 d. Nr. V-104 

Vilnius 

 

Siekdamas nustatyti Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – 

Tarnyba) pareigūnų tarnybinės etikos principus, stiprinti Tarnybos įvaizdį bei didinti visuomenės 

pasitikėjimą, taip pat vadovaudamasis Korupcijos prevencijos tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministro 2016 m. balandžio 6 d. įsakymu Nr. 1V-263 „Dėl Korupcijos 

prevencijos tvarkos aprašo patvirtinimo ir Vidaus reikalų ministerijos korupcijos prevencijos 

komisijos sudarymo“, 47 punktu: 

1. T v i r t i n u pridedamus: 

1.1. Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigūnų tarnybinės etikos 

kodeksą; 

1.2. Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigūno įsipareigojimo 

laikytis Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigūnų tarnybinės etikos 

kodekso reikalavimų formą. 

2. N u r o d a u:  

2.1. kiekvienam Tarnybos pareigūnui raštu įsipareigoti laikytis Viešojo saugumo tarnybos 

prie Vidaus reikalų ministerijos pareigūnų tarnybinės etikos kodekso reikalavimų ir nuolat 

vadovautis šio kodekso nuostatomis, užpildant pareigūno įsipareigojimo laikytis Viešojo saugumo 

tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigūnų tarnybinės etikos kodekso reikalavimų (toliau – 

įsipareigojimas) formą; 



2 

 

2.2. Tarnybos Štabo Personalo skyriui saugoti Tarnybos pareigūnų pasirašytus 

įsipareigojimus  pareigūnų tarnybos (asmens) bylose; 

 

2.3. Tarnybos padalinių pareigūnų vadovams užtikrinti, kad pavaldūs pareigūnai pasirašytų 

įsipareigojimus ir kontroliuoti, kaip pavaldūs pareigūnai laikosi tarnybinės etikos. 

3. N u s t a t a u, kad šis įsakymas skelbtinas Tarnybos interneto svetainėje. 

 

 

 

 

Tarnybos vadas                                                                                       v. t. gen. Ričardas Pocius



 

 

PATVIRTINTA 

Viešojo saugumo tarnybos prie  

Vidaus reikalų ministerijos vado 

2007 m. birželio 12 d.  

įsakymu Nr. V-104 

 

 

VIEŠOJO SAUGUMO TARNYBOS PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS 

PAREIGŪNŲ TARNYBINĖS ETIKOS KODEKSAS 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigūnų tarnybinės etikos 

kodekso (toliau – Kodeksas) tikslas – suteikti Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų 

ministerijos (toliau – Tarnyba) pareigūnui dorovinius orientyrus, padėti formuotis doroviniams 

poreikiams, prisidėti prie dorovinių santykių kūrimo ir įtvirtinimo visuomenėje, prie Tarnybos 

pareigūnų dorovinės atsakomybės jausmo puoselėjimo ir išsaugojimo, stiprinti Tarnybos pareigūno 

autoritetą saugant ir gerbiant asmens teises ir laisves, įtvirtintas tiek nacionaliniuose, tiek ir 

tarptautiniuose teisės aktuose, bei formuoti teigiamą Tarnybos įvaizdį.   

2. Kodekso nuostatos taikomos Tarnybos pareigūnams. 

3. Kodeksas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos valstybės tarnybos įstatymu, Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymu, 

Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymu, 

Lietuvos Respublikos viešojo saugumo tarnybos įstatymu, Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos 

statutu, Valstybės tarnautojų veiklos etikos taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. birželio 24 d. nutarimu Nr. 968 „Dėl Valstybės tarnautojų veiklos etikos 

taisyklių patvirtinimo“, ir kitais teisės aktais. 

II SKYRIUS  

TARNYBOS PAREIGŪNO PROFESINĖS ETIKOS PRINCIPAI 

4. Tarnybos pareigūnų tarnyba grindžiama šiais profesinės etikos principais: pagarbos žmogui 

ir valstybei, teisingumo, sąžiningumo, nesavanaudiškumo, padorumo, nešališkumo, atsakomybės, 

viešumo, pavyzdingumo. 

III SKYRIUS  

TARNYBOS PAREIGŪNO ELGESYS TARNYBOS METU 

5. Tarnybos pareigūnas tarnybinėje veikloje turi vadovautis šiomis nuostatomis: 

5.1. būti ištikimas ir atsidavęs (lojalus) Lietuvos Respublikai ir laikytis duotos pareigūno 

priesaikos; 

5.2. gerbti ir ginti kiekvieno žmogaus orumą, pagrindines teises ir laisves; 

5.3. užtikrinti kiekvieno sulaikyto, suimto, nuteisto asmens teisių ir laisvių apsaugą, o prireikus 

imtis neatidėliotinų priemonių, kad jam būtų suteikta medicinos ar kita būtina pagalba; 

5.4. neatlikti, neskatinti ir kitaip netoleruoti jokių kankinimo, nežmoniško ar žeminančio 

žmogaus orumą elgesio aktų; 

5.5. naudoti jėgą tik tuo atveju, kai tai neišvengiamai būtina, ir tik teisėtam tikslui pasiekti; 

5.6.  saugoti profesinę garbę, savo gerą vardą ir elgtis taip, kad savo veiksmais ar elgesiu 

nežemintų Tarnybos pareigūno vardo; 



2 

 

5.7. vengti veikimo ar neveikimo, kurie kenktų Tarnybos reputacijai, kitų pareigūnų autoritetui, 

juos kompromituotų; besąlygiškai gerbti visus asmenis, neatsižvelgiant į jų tautybę, rasę, kilmę, 

lytį, socialinę padėtį, politinius, religinius, filosofinius įsitikinimus; 

5.8. veikti sąžiningai, su pagarba visuomenei, įvertinti situacijas, kai susiduriama su  

pažeidžiamiausių asmenų grupėmis; 

5.9. būti teisingas ir nešališkas, užtikrinti, kad priimami sprendimai būtų teisėti ir objektyvūs, 

be savanaudiškų paskatų;  

5.10.  su visais asmenimis bendrauti mandagiai ir dalykiškai, visose situacijose išlikti santūrus ir 

taktiškas; 

5.11. vengti elgesio, kuris galėtų būti suprastas kaip reikalavimas duoti kyšį, ar atlikti kitus 

veiksmus, nesusijusius su tarnybinėmis pareigomis, informuoti tiesioginį vadovą apie daromą 

neteisėtą įtaką; 

5.12. laiku ir tiksliai vykdyti tiesioginio ar aukštesnio vadovo pavedimus, nurodymus ir 

įsakymus, apie gautus neteisėtus pavedimus, nurodymus ir įsakymus nedelsiant pranešti 

tiesioginiam ar aukštesniam vadovui. Tiesioginių ar aukštesnių vadovų teisėtų pavedimų, nurodymų 

ir įsakymų vykdymas yra privalomas, viešai reiškiant dėl jų savo nuomonę ar juos kritikuojant, turi 

būti nepažeidžiami padorumo ir pavyzdingumo principai. 

PAKEITIMAS: 

2020 m. balandžio 21 d. įsakymo Nr. 47V-367 

 

5.13. tarnybinį pažymėjimą, identifikavimo ženklą naudoti vykdant tarnybines pareigas teisės 

aktų nustatyta tvarka; 

5.14. visada vilkėti tvarkingą uniformą ar kitus drabužius;  

5.15. vengti viešųjų ir privačių interesų konflikto, spręsti visus kylančius konfliktus taip, kad 

būtų apginti viešieji interesai; 

5.16. informuoti savo tiesioginį vadovą ar įgaliotus asmenis, kurie dalyvauja sprendimo 

rengimo, svarstymo ar priėmimo procedūroje, apie esamą interesų konfliktą ir nusišalinti nuo 

dalyvavimo tolesnėje procedūroje; 

5.17. neskelbti informacijos, kuri Tarnybos pareigūnui patikima tarnybos metu, jos neatskleisti, 

neprarasti ir neperduoti asmenims, neįgaliotiems jos sužinoti; 

5.18. laikytis kalbos ir elgesio kultūros normų; 

5.19. rūpintis, kad darbo vieta visada būtų švari ir tvarkinga; 

5.20. nerūkyti viešoje, specialiai rūkyti nepritaikytoje, vietoje; 

5.21. vadovautis visuotinai priimtomis moralės normomis, savo elgesiu stengtis būti pavyzdžiu 

kitiems asmenims; 

5.22. viešai reikšdamas savo asmeninę nuomonę, įsitikinimus ar kritikuodamas valstybės 

įstaigų, vadovybės ar kolegų sprendimus ir veiksmus, nepažeisti Tarnybos pareigūno profesinės 

etikos principų. 

 

IV SKYRIUS  

TARNYBOS PAREIGŪNŲ TARPUSAVIO SANTYKIAI 

6. Tarnybos pareigūnų tarpusavio santykiai grindžiami pagarba, pasitikėjimu, sąžiningumu, 

lygiateisiškumu, tarpusavio pagalba, tolerancija ir taktiškumu. 

7. Tarnybos pareigūnai privalo vengti: 

7.1. asmens žeminimo ar įžeidinėjimo; 

7.2. Tarnybos pareigūno charakterio, jam būdingų savybių viešo aptarimo; 

7.3. Tarnybos pareigūno darbo ar nuosavybės menkinimo; 

7.4. apkalbų, šmeižto skleidimo, reputacijos žeminimo; 

7.5. nesantaikos kurstymo naudojantis pareigybiniais ar psichologiniais privalumais; 



3 

 

7.6. neigiamų emocijų demonstravimo; 

7.7. tiesioginio ar netiesioginio priekabiavimo formų, sukuriančių bauginančią, priešišką, 

žeminančią ar įžeidžiančią aplinką. 

8. Tarnybos pareigūnas, bendraudamas su kolegomis, privalo elgtis pagarbiai, vadovautis 

principu, kad kiekvienas asmuo turi teisę turėti savo nuomonę visais klausimais. 

9. Tarnybos pareigūnas turi laikytis solidarumo su kolegomis, ginti juos nuo nepagrįstos 

kritikos ir netinkamos įtakos. 

10. Tarnybos pareigūnas privalo netoleruoti kolegų daromų teisės pažeidimų, imtis priemonių, 

kad būtų užkirstas kelias daromiems pažeidimams, apie kolegos netinkamą elgesį informuoti 

tiesioginį vadovą. 

11. Tarnybos metu kilusius nesutarimus Tarnybos pareigūnai turi spręsti aptardami juos 

tarpusavyje, o neišsprendę jų – kreiptis į tiesioginį vadovą. 

12. Tarnybos pareigūnai privalo būti savikritiški, pripažinti savo klaidas ir stengtis jas ištaisyti, 

geranoriškai padėti išaiškinti savo tarnybinius nusižengimus. 

13. Pastebėjęs vadovo klaidą, Tarnybos pareigūnas turi taktiškai (tik asmeniškai) jam apie tai 

pranešti. 

V SKYRIUS  

PROFESINĖS ETIKOS REIKALAVIMAI VADOVAUJANTIEMS TARNYBOS 

PAREIGŪNAMS 

14. Vadovaujantis Tarnybos pareigūnas privalo laikytis šių nuostatų: 

14.1. stengtis sukurti vadovaujamame kolektyve darbingą ir draugišką aplinką, užkirsti kelią 

konfliktams, šalinti nesutarimų priežastis; 

14.2. užtikrinti bendradarbiavimu paremtą vadovavimo stilių, kuris skatintų pavaldžių pareigūnų 

iniciatyvą ir savarankiškumą, sudaryti sąlygas pavaldiems pareigūnams, veikiant kartu, dalyvauti 

sprendžiant problemas; 

14.3. su pavaldžiais pareigūnais bendrauti ir nurodymus, pavedimus duoti mandagiai; 

14.4. pastebėjęs pavaldžių pareigūnų daromas klaidas, imtis neatidėliotinų veiksmų, kad jos 

būtų ištaisytos, išvengta tolesnių neigiamų padarinių; 

14.5. pastabas dėl pavaldžių pareigūnų klaidų ir darbo trūkumų reikšti korektiškai, jei įmanoma 

– nedalyvaujant kitiems Tarnybos pareigūnams; 

14.6. darbą vadovaujamame kolektyve stengtis paskirstyti taip, kad būtų maksimaliai 

panaudotos kiekvieno pavaldaus pareigūno galimybės ir profesinė kvalifikacija; 

14.7. duoti aiškius, suprantamus ir nedviprasmiškus pavedimus; 

14.8. viešai nereikšti savo simpatijų ar antipatijų pavaldiems pareigūnams bei kitiems 

asmenims, pavaldžius pareigūnus vertinti pagal jų dalykines savybes; 

14.9. skatinti pavaldžius pareigūnus reikšti savo nuomonę ir ją išklausyti; 

14.10. deramai įvertinti pavaldžių pareigūnų darbo pasiekimus, viešai pagerbti pasižymėjusius 

pareigūnus; 

14.11. būti reiklus pavaldiems pareigūnams bei visiems vienodai teisingas, savo elgesiu ir darbu 

rodyti jiems pavyzdį. 

15. Vadovaujantis Tarnybos pareigūnas taip pat turi veikti taip, kad jam pavaldūs pareigūnai: 

15.1.  gautų Tarnybos darbo pobūdį atitinkantį atlyginimą, socialines bei specialias sveikatos 

saugos ir saugumo garantijas; 

15.2. būtų ginami valstybės dėl prieš juos panaudotų grasinimų, smurto, įžeidimų, šmeižto ir 

kitų teisės pažeidimų, kai jie nukentėjo dėl tarnybinės veiklos; 

15.3. būtų apginti ir paremti vadovybės, iškilus nepagrįstų kitų asmenų kaltinimų dėl pavestų 

funkcijų atlikimo. 

 



4 

 

VI SKYRIUS  

TARNYBOS PAREIGŪNO ELGESYS NE TARNYBOS METU 

16. Ne tarnybos metu Tarnybos pareigūnas turi vadovautis šiomis nuostatomis: 

16.1. būti ištikimas ir atsidavęs (lojalus) Lietuvos Respublikai ir laikytis duotos pareigūno 

priesaikos; 

16.2. elgtis pagal visuotinai priimtas elgesio normas ir savo elgesiu, drausme, kultūra stengtis 

būti pavyzdžiu kitiems asmenims, visada prisiminti, kad pagal jo elgesį sprendžiama apie Tarnybą 

ir jos pareigūnus; 

16.3. nepiktnaudžiauti einamomis pareigomis, nenaudoti dokumentų, patvirtinančių einamas 

pareigas ir suteiktus įgaliojimus, siekdamas paveikti kitus asmenis priimti jam palankų sprendimą; 

16.4. vengti asmeninių santykių su asmenimis, žinomai susijusiais su nusikaltimų darymu, jeigu 

tai pakenktų Tarnybos įvaizdžiui ir prestižui, išskyrus atvejus, kai toks bendravimas susijęs su 

tarnybinių pareigų atlikimu; 

16.5. privatų gyvenimą tvarkyti taip, kad nenukentėtų Tarnybos interesai, prestižas ir Tarnybos 

pareigūno reputacija; 

16.6. reikšdamas nuomonę bei pasisakydamas įvairiais tiek susijusiais, tiek nesusijusiais su 

Tarnybos veikla klausimais viešai (įskaitant ir internetinę erdvę – įvairias paskyras bei svetaines),  

turi tai daryti mandagiai ir korektiškai bei visada atminti, kad jo nuomonė ar pasisakymas gali būti 

suprantamas kaip reiškiamas Tarnybos vardu ir pagal juos bus sprendžiama apie visą Tarnybą ir jos 

pareigūnus. 

PAKEITIMAS: 

2020 m. balandžio 21 d. įsakymo Nr. 47V-367 

 

16.7. pavyzdingai elgtis, nepiktnaudžiauti alkoholiniais gėrimais, nevartoti narkotinių, 

psichotropinių bei kitų svaigiųjų medžiagų (išskyrus atvejus, kai jos vartojamos gydytojo 

nurodymu). 

 

VII SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

17. Laikytis šio Kodekso reikalavimų – kiekvieno Tarnybos pareigūno pareiga ir garbės 

reikalas, o jų pažeidimas smerkiamas ir užtraukia moralinę bei kompetentingų pareigūnų sprendimu 

– tarnybinę atsakomybę. 

18.  Šio Kodekso normų laikymąsi kontroliuoja Tarnybos Tarnybinės etikos komisija ir 

Tarnybos pareigūnų tiesioginiai vadovai. 

 

 



 

Forma patvirtinta 

Viešojo saugumo tarnybos prie  

Vidaus reikalų ministerijos vado 

2007 m. birželio 12 d.  

įsakymu Nr. V-104 

(Viešojo saugumo tarnybos prie  

Vidaus reikalų ministerijos vado 

2016 m. gruodžio    d. 

įsakymo Nr. 47V-        redakcija) 

 

 

 

VIEŠOJO SAUGUMO TARNYBOS PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS 

PAREIGŪNO ĮSIPAREIGOJIMAS LAIKYTIS VIEŠOJO SAUGUMO TARNYBOS PRIE 

VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS PAREIGŪNŲ TARNYBINĖS ETIKOS KODEKSO 

REIKALAVIMŲ IR NUOLAT VADOVAUTIS ŠIO KODEKSO NUOSTATOMIS    

 

 

Aš, Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos 

________________________________________________________________________________ 

                                                          (pareigūno pareigos, vardas, pavardė) 
įsipareigoju laikytis Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigūnų 

tarnybinės etikos kodekso, patvirtinto Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos 

vado 2007 m. birželio 12 d. įsakymu Nr. V-104 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų 

ministerijos pareigūnų tarnybinės etikos kodekso patvirtinimo“, reikalavimų ir nuolat vadovautis šio 

kodekso nuostatomis. 

 

 

      ______________                   ___________________ 
                         (parašas)          (vardas ir pavardė)



  

 

 


